
Comune di Paluzza (UD) – Determinazione n. 35 del 21.02.2020 – Pagina 1 di 5 

 

COMUNE  DI  PALUZZA 
Provincia di Udine 

Piazza XXI/XXII luglio n. 7 – 33026 PALUZZA (UD) – C.F.: 84001330301 – P.IVA: 01498050309 

www.comune.paluzza.ud.it – P.E.C.: comune.paluzza@certgov.fvg.it 

 
 

Determinazione n. 35 del 21.02.2020 
 
 
OGGETTO: Intervento urgente di Protezione Civile per il ripristino e la messa in sicurezza della Strada 

Comunale di Ronc, a salvaguardia della pubblica incolumità. L.R. n. 64 del 31.12.1986. 
C.U.P.: H77H16000880002 – C.I.G.: 8226781A70. 
Determinazione a contrarre ed avvio della procedura di selezione dell’Operatore Economico 
ed appalto dei lavori tramite la Centrale Unica di Committenza costituita presso l’U.T.I. della 
Carnia. 

 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
 

PREMESSO che con Decreto n. 4/2019, protocollo n. 3517 del 17.06.2019, il Sindaco del Comune di 
Paluzza ha disposto di attribuire al proprio Ufficio e, pertanto, ha assunto a proprio carico le funzioni di 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche, Edilizia Privata e Urbanistica del Comune, ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto con l’articolo 53, comma 23 della L. n. 388 del 23.12.2000 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” e preso atto della 
specifica analoga previsione contenuta nell’articolo 18, comma 7 del vigente “Regolamento 
dell’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali”; 

FATTO presente che al Responsabile del Servizio competono anche i compiti previsti dall’articolo 18, 
comma 4 del “Regolamento dell’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali”, compresa la 
stipula dei contratti e l’adozione in genere di atti che impegnano l’Ente verso l’esterno; 

DATO ATTO che, ai fini del rispetto del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2018-2020”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2018, 
confermato per l’anno 2020 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2020, il Responsabile 
del Servizio, Titolare della Posizione Organizzativa, non ha l’obbligo di astensione e non si trova in posizione 
di conflitto di interesse relativamente al presente procedimento; 

CONSIDERATO che l’Ente sta operando in esercizio provvisorio / gestione provvisoria, come 
consentito dall’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

RAVVISATO che le risorse finanziarie assegnate al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche, Edilizia 
Privata e Urbanistica comprendono anche quelle relative all’intervento in oggetto; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Centrale della Protezione Civile della Regione n. 
661/PC/2015 del 27.07.2015, ai sensi della Legge Regionale n. 64 del 31.12.1986 (Decreto 580/PC/2015, 
ratificato con Deliberazione della Giunta Regionale 1375/2015), è stato assegnato a favore del Comune di 
Paluzza (UD) un finanziamento di € 250.000,00 per l’“intervento urgente di Protezione Civile per il ripristino 
e la messa in sicurezza della Strada Comunale di Ronc a salvaguardia del transito e della pubblica 
incolumità”; 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione n. 204 del 21.09.2017, con la quale si affidava l’incarico professionale per la 

progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

Servizio Opere Pubbliche e Procedure Espropriative 



Comune di Paluzza (UD) – Determinazione n. 35 del 21.02.2020 – Pagina 2 di 5 

fase di progettazione, direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, certificazione di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’intervento in oggetto, 
all’ing. TIMEUS Roberto, con studio in via Val di Gorto n. 6 a Tolmezzo (UD), in qualità di capogruppo del 
Raggruppamento Temporaneo Professionisti composto dall’ing. TIMEUS Roberto e dal dott. geol. 
PINZANI Giovanni Pietro, per un importo complessivo di € 27.314,73; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24.07.2018, con la quale è stato approvato il Progetto 
Definitivo relativo all’“intervento per il ripristino e la messa in sicurezza della Strada Comunale di Ronc, a 
salvaguardia della pubblica incolumità” del giugno 2018, pervenuto al Comune di Paluzza in data 
08.06.2018, protocollo n. 3553, a firma dell’ing. TIMEUS Roberto di Tolmezzo (UD) e dell’importo 
complessivo di € 250.000,00; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 13.02.2020, con la quale è stato approvato il Progetto 
Esecutivo denominato “Intervento urgente di Protezione Civile nel Comune di Paluzza per il ripristino e 
la messa in sicurezza della Strada Comunale di Ronc, a salvaguardia della pubblica incolumità”, redatto 
dallo STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA dott. TIMEUS ing. Roberto, con sede in via Val di Gorto n. 6 a 
Tolmezzo (UD), in data “Settembre 2019”, a firma dell’ing. TIMEUS Roberto, trasmesso con nota 
protocollo n. 5666 del 01.10.2019, dell’importo complessivo di € 250.000,00 e riportante il seguente 
Quadro Economico di Spesa: 
 

A. IMPORTO LAVORI DI PROGETTO 
 A.1 Lavori CORPO/MISURA € 180.000,00 
 A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € - 4.000,00 
 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA (soggetto a ribasso) € 176.000,00 
 

 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE € 180.000,00 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE 
 B.1 Imprevisti € 3.085,27 
 B.2 Spese tecniche e generali (IVA inclusa) € 27.314,73 
 B.3 IVA 22% sull’importo lavori € 39.600,00 
 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 70.000,00 
 
COMPLESSIVAMENTE (A+B) € 250.000,00 
 

RILEVATO che il Codice Univoco Progetto (C.U.P.) dell’Opera in parola è il seguente: 
H77H16000880002; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 8226781A70; 

RICORDATO che nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 e nel relativo Elenco Annuale 
2016, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.01.2016, era ricompresa l’opera in 
parola, per un importo, oggetto di finanziamento, di € 250.000,00; 

RILEVATO che l’importo dell’Opera è stanziato al Capitolo 3278, Missione 10, Programma 5, Piano dei 
Conti Finanziari 2.02.01.09.012 del Bilancio dell’Ente; 

RITENUTO opportuno proseguire con la selezione dell’Operatore Economico e con l’appalto dei 
lavori; 

RISCONTRATO che, attualmente, il Servizio Opere Pubbliche di questo Ente non sarebbe in grado di 
completare, entro i termini stabiliti in fase di programmazione, l’iter della procedura per la selezione e 
l’aggiudicazione relativamente all’appalto dei lavori; 

RICHIAMATO l’articolo 55-bis della Legge Regionale n. 26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema 
Regione-Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e 
riallocazione di funzioni amministrative”, che obbliga alla centralizzazione della committenza per le 
acquisizioni di lavori, beni e servizi, con la possibilità di avvalersi, alternativamente, delle Unioni Territoriali 
Intercomunali ovvero delle Convenzioni previste dall’Ordinamento Locale del Friuli Venezia Giulia; 

RICORDATO che, in data 25.05.2018, è stata stipulata, tra il Comune di Paluzza e l’Unione Territoriale 
Intercomunale della Carnia, la “Convenzione per la gestione Associata delle attività di affidamento di 



Comune di Paluzza (UD) – Determinazione n. 35 del 21.02.2020 – Pagina 3 di 5 

appalti di lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) costituito presso 
l’U.T.I. della Carnia, ai sensi dell’articolo 55-bis della L.R. 26/2014”, il cui schema è stato approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 11.05.2018; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso 
l’Unione Territoriale Intercomunale della Carnia, per espletare le procedure di selezione dell’Operatore 
Economico ed appalto dei lavori, secondo le modalità stabilite dal presente atto; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori ammonta ad € 180.000,00 e che l’importo a base d’asta 
ammonta ad € 176.000,00; 

VISTI i seguenti articoli del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”: 
- articolo 32, comma 2, riguardante l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli Operatori Economici e delle offerte tramite Decreto o Determina di Contrarre, da parte 
della Stazione Appaltante; 

- articolo 36, comma 2, lettera c, riguardante le modalità di affidamenti per lavori di importo pari o 
superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 350.000,00; 

- articolo 63 relativo ad “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”; 

VISTE le “Linee Guida n. 4” di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, redatte 
dall’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (A.N.A.C.) e recanti “Procedure per l’affidamento dei Contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di Operatori Economici”; 

RICHIAMATE: 
- le Direttive Vincolanti post D.Lgs. 50/2016, adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e territorio 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 07.08.2015, emanate con nota loro protocollo n. 
16394 del 25.05.2016 e riportanti “Prime indicazioni operative – articolo 24 della L.R. 13/2014 e articolo 
29, comma 3 del D.Lgs. 50/2016”; 

- le Precisazioni sulle Direttive Vincolanti post D.Lgs. 50/2016, emanate dalla Direzione centrale 
infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 16.08.2017 e riportanti 
“Integrazione alla nota del 25.05.2016.”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto del Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e 
previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa e di considerarlo parte integrante del 
presente atto; 

2. di provvedere alla selezione dell’Operatore Economico ed appalto dei lavori denominati “Intervento 
urgente di Protezione Civile per il ripristino e la messa in sicurezza della Strada Comunale di Ronc, a 
salvaguardia della pubblica incolumità. L.R. n. 64 del 31.12.1986” con i seguenti criteri: 
- conformemente a quanto riportato nel Progetto Esecutivo, i cui estremi sono richiamati nelle 

premesse; 
- tramite valutazione e stipula del Contratto a corpo e a misura, ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis 

del D.Lgs. 50/2016; 



Comune di Paluzza (UD) – Determinazione n. 35 del 21.02.2020 – Pagina 4 di 5 

Atto Firmato Digitalmente 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 07.03.2005 

“Codice dell’Amministrazione Digitale” 

- mediante Procedura Negoziata, ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs 50/2016, previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno dieci Operatori Economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di Operatori Economici; l’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

- sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

- operando l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter del 
D.Lgs 50/2016, ai sensi dell’articolo 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- con la clausola di non superamento della quota pari al 40% dell’importo complessivo del Contratto, 
per gli eventuali Subappalti che si dovessero attivare durante la fase di esecuzione dei lavori, ai sensi 
dell’articolo 105 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di incaricare la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), costituita presso l’Unione Territoriale 
Intercomunale della Carnia, per l’espletamento delle procedure di selezione dell’Operatore Economico 
ed appalto dei lavori; 

4. di dare atto si provvederà, con separato atto, ad erogare la quota di compenso a favore dell’Unione 
Territoriale Intercomunale della Carnia per l’espletamento delle procedure, come stabilito dall’articolo 5 
della “Convenzione per la gestione associata delle attività di affidamento di appalti lavori, servizi e 
forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) costituto presso l’U.T.I. della Carnia, ai 
sensi dell’articolo 55-bis della L.R. n. 26/2014”; 

5. di dare atto che, con separato atto, si adempierà all’erogazione, a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), dei compensi stabiliti dall’articolo 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 
23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
Finanziaria 2006)”; 

6. di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Unione 
Territoriale Intercomunale della Carnia, con sede in Via Carnia Libera 1944 n. 29 a Tolmezzo (UD), 
tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo “uti.carnia@certgov.fvg.it”; 

7. di pubblicare all’Albo Pretorio on-line la presente determinazione per 15 giorni interi e consecutivi, con 
partenza del computo dal giorno successivo alla data di pubblicazione; 

8. di assicurare che si provvederà, nel rispetto del Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e 
previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 – dott. MENTIL Massimo – 

 
 

mailto:uti.carnia@certgov.fvg.it


Comune di Paluzza - Determinazione n. 35 del 21/02/2020 

 

 

COMUNE  DI  PALUZZA 
Provincia di Udine 

Piazza XXI / XXII luglio n. 7  33026 PALUZZA  (UD)    C.F. 84001330301 - P.IVA 01498050309 
www.comune.paluzza.ud.it  -  PEC: comune.paluzza@certgov.fvg.it 

 
 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

35 21/02/2020 Servizio Opere Pubbliche e Procedure 
Espropriative 21/02/2020 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RIPRISTINO 
E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI RONC, A 
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. L.R. N. 64 DEL 31.12.1986.
 C.U.P.: H77H16000880002 – C.I.G.: 8226781A70. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DELL’OPERATORE 
ECONOMICO ED APPALTO DEI LAVORI TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA COSTITUITA PRESSO L’U.T.I. DELLA CARNIA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 26/02/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
12/03/2020. 
 
Addì 26/02/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Andrea Bottecchia 

 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI RONC, A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. L.R. N. 64 DEL 31.12.1986. C.U.P.: H77H16000880002 – C.I.G.: 8226781A70. DETERMINAZIONE...

